
 
ORDINE PROVINCIALE DEI MEDICI CHIRURGHI E 
DEGLI ODONTOIATRI  DI VENEZIA 
Via Mestrina 86 – 30172 Mestre – VE 

Tel. 041 989479 – 989582  Fax 041 989663 
e-mail:  info@ordinemedicivenezia.it 

DELIBERAZIONE N. 42/18 
OGGETTO: determinazione a contrarre e contestuale affidamento per studio grafico stampa 
affissione disposizione dei manifesti della campagna FNOMCeO fake news  
CIG: Z7523B85A1 
 
Il Consiglio direttivo dell'Ordine dei Medici chirurghi e degli odontoiatri della provincia di Venezia 
riunito nella seduta del 18 giugno 2018 
 
CONSIDERATO che è interesse procedere all'individuazione di una ditta per lo studio grafico, 
stampa, affissione, disposizione dei manifesti della campagna FNOMCeO sulle fake news; 
 
EVIDENZIATO che l'Ordine ha deciso di aderire a questa campagna con lo scopo di contrastare la 
diffusione di false notizie in medicina e di terapie non scientificamente validate e che trattasi di  
un'iniziativa nata per portare chiarezza nell’informazione sulla salute, settore particolarmente 
“sensibile” a rischio di fake news; 
 
POSTO che utilizzando manifesti affissi in tutta la città si intende sensibilizzare l'opinione pubblica 
a combattere il fenomeno della diffusione delle fake news sulla salute diffuse sulla rete. Si tratta 
infatti di un fenomeno preoccupante che è in crescita e che mette a repentaglio la salute dei 
cittadini. Questa vuole essere una campagna che in modo secco ed efficace mette in guardia dai 
pericoli delle false Cure, pubblicizzate in maniera allettante anche sul web; 
 
EVIDENZIATO che l'Ordine si è rivolto al comune di Venezia, il quale ha offerto collaborazione in 
tal senso agevolando i costi delle affissioni poiché trattasi di una campagna sociale di 
sensibilizzazione e che pertanto l'ordine è integrato con Clear Channel Italy soggetto incaricato 
delle affissioni comunali, che ha formulato un preventivo anche per la stampa dei manifesti; 
 
PRECISATO che in ogni caso i formati richiesti avevano caratteristiche particolari al fine di 
garantire l’affissione sulle plance dei pontili di Venezia, sui cestini e in grandi dimensioni sugli 
spazi di Mestre; 
 
SOTTOLINEATO che la ditta Clear Channel Italy ha effettuato anche lo studio grafico delle 
affissioni; 
 
CONSIDERATO che nuovo codice degli appalti (art. 36 D.Lgs. 50/2016) consente di procedere ad 
affidamento diretto nel caso di contratti importo inferiore agli euro 40.000; 
 
VISTO l’articolo 38 “sistema in economia” del vigente regolamento per l'amministrazione e la 
contabilità dell'ente; 
VISTO il preventivo presentato dalla ditta Clear Channel Italy di € 8.800 per lo studio grafico, la 
stampa ed affissione di: 

mailto:info@ordinemedicivenezia.it


- 20 poster formato 70x100 e relativa affissione sui cestini 
- 4 “plancia led” per i pontili di Venezia  
- 100 fascioni per pontili Venezia 100 x 30 
- 7 poster “V” per Mestre 600 X 280  
- studio grafico e spese di affissione; 

 
VISTO il bilancio di previsione per l'anno 2018 che prevede al Titolo I, Categoria I, Capitolo 17 
“Spese di rappresentanza” uno stanziamento di €20.500 e considerato che via capienza sul 
capitolo; 

DELIBERA 
 
di approvare il preventivo presentato dalla ditta Clear Channel Italy per un importo complessivo 
pari ad € 8.800 + IVA e che tale spesa graverà sul bilancio di previsione per l'anno 2018 al Titolo I, 
Categoria I, Capitolo 17 “Spese di rappresentanza” 
 
        Il Presidente                Il Segretario 
  (dott. Giovanni Leoni)                      (dott. Luca Barbacane) 
 
 
 
 

 

Utente:  Carla Carli  

Profilo: RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO EX ART. 10 D.LGS. 163/2006 

Denominazione Amministrazione:  ORDINE DEI MEDICI DELLA PROVINCIA DI VENEZIA - 

ORDINE MEDICI CHIRURGHI E ODONTOIATRI DI VENEZIA  

Smart CIG: Dettaglio dati CIG 

Dettagli della comunicazione  

 

CIG Z7523B85A1 

Stato CIG COMUNICATO 

Fattispecie contrattuale 

CONTRATTI DI IMPORTO INFERIORE A € 40.000 

AFFIDATI EX ART 125 O CON PROCEDURA 

NEGOZIATA SENZA BANDO 

Importo € 8.800,00 

Oggetto 

STAMPA E SPAZI ESPOSITIVI VENEZIA E MESTRE E 

STUDIO GRAFICO PER MANIFESTI VARIE MISURE 

CAMPAGNA FAKE NEWS - DAL 11.06. AL 24.06.18.  

Procedura di scelta contraente 
AFFIDAMENTO IN ECONOMIA - AFFIDAMENTO 

DIRETTO 

Oggetto principale del contratto SERVIZI 

Disposizioni in materia di 

 



centralizzazione della spesa pubblica 

(art. 9 comma 3 D.L. 66/2014) 
Lavori oppure beni e servizi non elencati nell'art. 1 dPCM 

24/12/2015 
 

Motivo richiesta CIG 
Stazione appaltante non soggetta agli obblighi di cui al 

dPCM 24 dicembre 2015 
 

 


		2018-10-18T10:27:11+0100
	Venezia-Mestre
	LEONI GIOVANNI
	Firmato Digitalmente ai sensi sel D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.


		2018-10-18T14:18:00+0100
	Venezia-Mestre
	BARBACANE LUCA
	Firmato Digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.




